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براساس داده های استخراج شده از سامانه اتاق اصناف، نزدیک به 40 هزار 
ک،  نفر از کارمندان دولتی صاحب پروانه کسب وکار فعال هستند. مشاوره املا
ک زنانه و سوپر مواد غذایی ازجمله  ، خرده فروشی پوشا وبار خرده فروشی خوار
مشاغلی هستند که در صدر این لیست قرار دارند. آمار تعداد کارمندان دولتی 
کی از آن است که  دارای پروانه کسب فعال به ترتیب برترین استان ها نیز حا
خوزستان، تهران، مازندران، فارس و اصفهان به ترتیب 5 استان برتر در این 
ی، یزد، همدان  ، چهارمحال وبختیار زمینه به شمار می روند. نام استان های البرز
و کرمانشاه نیز در انتهای این لیست به چشم می خورد. پژوهشگران اقتصادی 
ی معتقدند اشتغال به کار همزمان کارکنان دولت در  و کارشناسان حقوق ادار
بخش خصوصی و تبدیل شدن آنها به رقیب بخش خصوصی مصداق موقعیت 
تعارض منافع بوده که گرچه به خودی خود، فساد نیست اما می تواند فرد را در 
موقعیت رانت و تعارض منافع قرار داده و زمینه ساز فساد شود. بررسی ها نشان 
می دهد در سطح دنیا بیش از 60 سال است کشورها برای جلوگیری از شکل گیری 
موقعیت های تعارض منافع، قانون مدیریت تعارض منافع را تهیه، تصویب و به 
کنون که لایحه  اجرا گذاشته اند. این درحالی است که در ایران از سال 1396 تا
مدیریت تعارض منافع تهیه شده و حتی به صحن علنی مجلس شورای اسلامی 
ک خوردن در راهروهای مجلس  نیز آمده، طی 6 سال اخیر این لایحه در حال خا

و کمیسیون اجتماعی است. 

   جذاب ترین شغل دوم های کارمندان دولتی 
براساس داده های استخراج شده از سامانه اتاق اصناف، تعداد کل پروانه های 
کسب فعال کارمندان دولت در صنف های مختلف، در حدود 39 هزار و 
783 پروانه است. از این تعداد، حدود 6 هزار و 326 پروانه کسب فعال مربوط 
ک بوده و این شغل در صدر جذاب ترین مشاغل دوم کارکنان  به مشاوره املا
ک حوزه خرده فروش خواروبار برای این افراد جذاب  دولت قرار دارد. پس از املا
یافت کنند.  بوده که سبب شده در حدود 2 هزار نفر در این حوزه جواز کسب در
ی بالاست که  ک به قدر جالب است بدانید تعداد پروانه های کسب حوزه املا
تقریبا نصف کل مشاغل را تشکیل می دهد. در ادامه این لیست، خرده فروشی 
ک زنان، سوپر مواد غذایی، خرده فروشی تلفن همراه و خرده فروشی لوازم  پوشا
تلفن همراه و تجهیزات جانی به ترتیب یک هزار و 158، 775 و 714 نفر پروانه 
ی،  فعالیت دارند. 652 نفر نیز در حوزه نوشت افزار فعال هستند. مشاغل خراز
ی اینترنتی یا کافی نت، فروش لوازم  ک مردانه، خدمات حضور خرده فروشی پوشا
یدکی ماشین های سبک، خرده فروشی مصالح ساختمانی، خرده فروشی لوازم 
برقی و الکترونیکی و خرده فروشی لوازم خانگی برقی در حوالی 500 فعال در 
عرصه کارمندی بخش دولتی دارند. در انتهای لیست و در میانه 300 تا 400 
نفر فعال، نام مشاغل خرده فروشی کالا و تجهیزات پزشکی و بیمارستانی، 
تولید تیرچه و بلوک و قطعات بتنی، خرده فروشی کامپیوتر و لوازم جانبی 
ک نوزاد و بچگانه، اتومبیل کرایه، نان لواش ماشینی و  آن، خرده فروشی پوشا

ی به چشم می خورد.  خدمات عکاسی و فیلمبردار

   خوزستان و تهران در صدر لیست
یع استانی کارمندان دولتی دارای پروانه کسب فعال نیز بسیار قابل  بررسی توز
تامل است. براساس آمارهای استخراج شده، تعداد کارمندان دولتی که دارای 
پروانه کسب فعال هستند، بیشترین آنها مربوط به استان های خوزستان، تهران، 
مازندران، فارس، اصفهان، خراسان رضوی و گیلان با بیش از 2 هزار کارمند دارای 
پروانه کسب فعال است. آذربایجان شرقی نیز اندکی کمتر از 2 هزار و حدود یک 
هزار و 937 نفر کارمند دارای پروانه کسب فعال دارد. در ادامه این لیست آذربایجان 
غربی، هرمزگان، کرمان و سیستان وبلوچستان به ترتیب با یک هزار و 580، یک هزار 
و 534، یک هزار و 385 و یک هزار و 316 نفر قرار دارند. اردبیل، بوشهر و لرستان 
، چهارمحال وبختیاری، یزد و همدان نیز در  نیز اندکی بیش از یک هزار و البرز
بازه 900 تا حدود یک هزار نفر کارمند دارای پروانه کسب دارند. نام کرمانشاه نیز در 
پایان لیست و با 874 پروانه کسب فعال مربوط کارمندان دولتی به چشم می خورد. 

ک است؟     چرا شغل دوم کارمندان دولت خطرنا
به این مثال خوب توجه کنید. سال ها قبل روزنامه »فرهیختگان« در گزارشی با 
 عنوان »من، فرخزاد کل دولت را دور زده ام« به تشریح اقدامات پولشویی فردی 
کنش های گسترده ای در سطح  به نام قربانعلی فرخزاد پرداخت. این گزارش با وا
افکار عمومی روبه رو شد. مش قربان شاید نامی ناشناخته برای افکارعمومی بود 
ی به واسطه درگیر کردن چندین سازمان دولتی  اما به جرات می توان گفت پرونده و
ی(، چند بانک  )سازمان توسعه تجارت، گمرک ایران و سازمان خصوصی ساز
)بانک ملی، بانک توسعه تعاون و اقتصادنوین(، بانک مرکزی و چند وزارتخانه 
دولتی )وزارت اقتصاد و وزارت صمت( یکی از پیچیده ترین پرونده های مفاسد 
اقتصادی در حوزه ارز ترجیحی بود. مش قربان طی چند فقره جعل مدرک، نزدیک 
یال واردات  یافت کرده بود، بدون اینکه حتی یک  ر به نیم  میلیارد دلار ارز دولتی در
ی از محل فروش ارزهای دولتی در بازار آزاد، اقدام به خرید  کالا انجام داده باشد. و
یخته گری و زمین ایل گلی تبریز بدون مزایده عمومی  ، ر ی تبریز شرکت ماشین ساز
و به قیمت بسیار ناچیز کرده بود. قربانعلی فرخزاد درنهایت گرچه علاوه بر زندان 
طولانی، مجبور به بازگرداندن همه اموال دولتی غصب کرده، شد اما یک موضوع 
یافت  ی بسیار قابل تامل بود. مش قربان همه مراحل جعل اسناد و در در پرونده و
ارز را به وسیله صرافی انجام داده بود که آن صراف، کارمند سابق بانک مرکزی 
بود. در این پرونده صرافی به نام تیمور عامری که به همراه دو فرزندش حمیدرضا 
ی را انجام می دادند، از مدیران حراست بانک مرکزی  و علیرضا جعل و مدرک ساز
بود که بعد از بازنشستگی و ایجاد صرافی از نفوذ بالایی در بانک مرکزی وقت 

برخوردار بوده و فرخزاد با آشنایی از این موضوع به سراغ او رفته بود. 
در کنار موقعیت تعارض منافع آن صراف، می توان به مثال دیگری از موقعیت های 
تعارض منافع در دستگاه های مختلف اشاره کرد. برای مثال، در گزارش حاضر 
ک هستند. موقعیت  یادی از کارمندان دولتی دارای پروانه مشاور املا تعداد ز
تعارض منافع در این مورد می تواند این باشد که کارمند دولت با اطلاع از برنامه های 
ک و زمین در  آتی توسعه شهری و طرح های جامع و تفصیلی  اقدام به خرید املا

ی  نقاط خاصی از شهر کند که قرار است در آینده با اقدامات دولت یا شهردار
قیمت آن سر به فلک بکشد. یا این فرد می تواند با اطلاع از نقشه اجرای طرح های 
عمرانی اقدام به خرید ملک های در محدوده طرح عمرانی کند. یا کارمندی را 
فرض کنید که پروانه نانوایی دارد. این فرد می توانست از سهمیه آرد که تا قبل 
ی آرد و نان به عنوان یکی از رانت زاترین مشاغل  از اجرای طرح هوشمندساز
بود، برای خود سهمیه بالا در نظر بگیرد. یا فردی را در نظر بگیرید که می تواند 
ی را به سمت شغل دوم خود هدایت  ی و برخی خریدهای ادار معاملات ادار
کند. یا مدیری دولتی در وزارت بهداشت را فرض کنید که دارای خرده فروشی یا 
عمده فروشی کالا و تجهیزات پزشکی و بیمارستانی است و می تواند خریدهای 
بیمارستان های دولتی را به سمت خود هدایت کند. با این مثال ها می توان گفت 
ی فساد،  موقعیت های تعارض منافع می تواند با خلق رانت، علاوه بر زمینه ساز
ثروت های بادآورده ای را عاید عده ای کرده و کارمندان دولت را رقیب بخش 
خصوصی قرار دهد. برهمین اساس است که در سطح دنیا کشورها از طریق قانون 
مدیریت تعارض منافع اجازه فعالیت کارمندان دولت در رسته شغلی و صنفی را 
نمی دهند و سعی کرده اند محدوده زمانی برای فعالیت پس از بازنشستگی برای 
ی از بین برود. برای مثال آن  فرد قرار دهند تا همه موقعیت های تعارض منافع و
صرافی که پولشویی مش قربان را به سرانجام رساند، پس از بازنشستگی یا اجازه 
فعالیت نباید در صرافی می یافت یا باید حداقل 5 تا 7 سال یا بیشتر بعد از 
ی  ی نمی دادند تا رابط های و ی اجازه تاسیس صرافی به و زمان بازنشستگی و
ی تضعیف شده باشد.  در آن اداره بر سر کار نباشند و موقعیت تعارض منافع و

   فعالیت دولتی ها در بخش خصوصی، مصداق تعارض 
منافع

کارشناسان و پژوهشگران اقتصادی می گویند مشاغلی که کارکنان دولت در 
ی به دست می گیرند؛ عملا مصداق تعارض منافع بوده و  خارج از سیستم ادار
می تواند زمینه فساد را مهیا کند. به عبارتی یکی از اصول مبنایی حقوق عمومی 
لزوم رعایت منفعت عمومی از سوی مقام ها، مسئولان، کارگزاران و کلیه کارکنان 
بخش عمومی در اعمال وظایف و اختیارات تقنینی اجرایی و قضایی و به طور کلی 
ی رفتار تبعیض آمیز  در ارائه خدمات عمومی است. به موجب این اصل جانبدار
ی در انجام وظایف قانونی و ارائه خدمات عمومی ممنوع است. اصل  و غرض ورز
ی اسلامی ایران بیان می کند: »هیچ کس نمی تواند اعمال  40 قانون اساسی جمهور
خویش را وسیله اضرار به غیر یا تجاوز به منافع عمومی قرار دهد.« در اصطلاح 

تخصصی این پدیده را تضاد منفعت می نامند. 
تعارض منافع به شرایطی گفته می شود که شخصی بر سر دوراهی منافع اجتماعی 
 ... یت های سازمانی و از سوی دیگر منافع شخصی خانوادگی حزبی و و مامور
قرار می گیرد. درواقع تامین کردن یکی از این منافع منجر به تامین نکردن منافع 
دیگری می شود. بنابراین وجود تعارض منافع لزوما به معنای بروز فساد نیست، 
بلکه به معنای ایجاد شرایطی است که شخص برای انجام فساد  انگیزه دارد 
و در نتیجه احتمال فساد نیز افزایش می یابد، از این  رو شناسایی دقیق مساله 

تعارض منافع به عنوان بستر اصل بروز انواع مفاسد، حوزه های اثرگذاری و مصادیق 
یت موقعیت های به وجود  گون آن برای تدوین قوانین جامع به منظور مدیر گونا

ی است.  آمده، لازم و ضرور

   ۶ سال تاخیر در تصویب لایحه مدیریت تعارض منافع
اواخر سال 1396 پیش نویس لایحه مدیریت تعارض منافع توسط معاونت حقوقی 
ی برای اظهارنظر کارشناسان در سامانه مربوطه دولت منتشر شد.  یاست جمهور ر
از آنجایی که ارسال این لایحه به مجلس با تاخیر مواجه شد، طرحی با موضوع 
مشابه توسط نمایندگان مجلس در اسفندماه 1397 اعلام وصول شد. پس از 
زمان بر شدن بررسی طرح در مجلس، نهایتا لایحه مدیریت تعارض منافع در 
آبان ماه 1398 در هیات دولت به تصویب رسید و به مجلس ارسال شد. شایان 
ی مجلس دهم، اعلام وصول نشد و طرح  ذکر است این لایحه تا پایان دوره کار

نیز به تصویب نرسید. 
پس از آغاز به کار مجلس یازدهم طرح قبلی بدون هیچ گونه تغییری درقالب 3 
یخ 3 تیرماه 1399 اعلام وصول شد و در دستورکار مجلس  فصل و 27 ماده، در تار
یخ این موضوع به نتیجه نرسید و سرانجام 16 آبان ماه 1400  قرار گرفت. در آن تار
نمایندگان مجلس شورای اسلامی  با کلیات طرح مدیریت تعارض منافع موافقت 
ی بررسی  کردند. با رای نمایندگان همچنین مقرر شد این طرح به شکل دو شور

شده و جزئیات برای بررسی به کمیسیون اجتماعی بازگردانده شود. 
بررسی ها نشان می دهد لایحه »نحوه مدیریت تعارض منافع در انجام وظایف 
کنون در کمیسیون اجتماعی مجلس سه قفله  قانونی و ارائه خدمات عمومی« تا
شده است. اهمیت موضوع تعارض منافع تا آنجاست که 29 آذرماه 1402 ذبیح الله 
خدائیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور در نشست تخصصی »ظرفیت ها و 
ی« از هیات رئیسه مجلس  قابلیت های شفافیت و تعارض منافع در تحول ادار
می خواهد با اولویت بندی این لایحه بررسی و به تصویب برسد. خدائیان در این 
جلسه یکی از علل اساسی فساد را تعارض منافع دانست و اظهار کرد: »تعارض 
منافع یعنی موقعیت و شرایطی که یک فرد یا سازمانی، میان منافع شخصی، 
ی خود بر سر دوراهی  گروهی، حزبی یا خانوادگی و منافع ملی و حرفه ای و کار
قرار می گیرد و یک منفعت شخصی، گروهی یا خانوادگی دارد که در چنین 
مواردی ممکن است فرد دچار لغزش شده و منافع شخصی و حزبی را بر منافع 
ی یادآور شد: »البته نمی توانیم مدعی شویم حتما تعارض  ملی ترجیح دهد.« و
ی فساد است. ممکن است در مواردی چنین تعارضی ایجاد شود  منافع مساو
ولی فرد از یک کنترل درونی و بیرونی لازم برخوردار باشد و مرتکب فساد نشود، 
ولی تجربیات و شرایط و قرائن نشان می دهد در چنین مواردی احتمال ارتکاب 
یم. باید توجه داشت که نباید  یاد است و ما نمی توانیم از کنار آن بگذر فساد ز
شخص را در آن موقعیت قرار داد و امیدوار باشیم که فسادی اتفاق نمی افتد.« 
ی با تشریح اشکال تعارض منافع و با بیان اینکه گاهی تعارض منافع، تعارض  و
یادی در کشور وجود دارد که شخص  درآمد و وظیفه است، تصریح کرد: »موارد ز

وظیفه ای دارد و با درآمدی که باید کسب کند در تعارض است.« 

»فرهیختگان«جزئیاتتعارضمنافعکارکناندولترابررسیمیکند

۴۰  هزار نفر هم کارمند دولت، هم فعال بخش خصوصی

کارنامه مردودی ۲۰ دستگاه دولتی 
در تبدیل مجوزهای کاغذی به الکترونیکی 

براساس حکم تبصره 7 ماده 1 قانون تسهیل صدور مجوزها، همه 
مجوزهای قدیمی باید تا پایان سال 1402 تبدیل به مجوز الکترونیکی 
)شناسه  یکتا( شوند و از 1403 کسب وکارهایی که شناسه یکتا نداشته 
باشند، به لحاظ قانونی فاقد مجوز محسوب می شوند. براساس قانون از 
ی شناسه  سال 1401 مجوز کسب وکار صرفا یک فایل الکترونیکی حاو
یکتا خواهد بود. این قانون به منظور تسهیل و تسریع در صدور مجوزها، 
ی و مبارزه با فساد تدوین شده است. مجوزهای  کاهش بروکراسی ادار
یج تا پایان سال 1402 از چرخه اعتبار خارج خواهند  سنتی و کاغذی به تدر
یافت  ، شناسه یکتا در یافت مجوز معتبر شد و متقاضیان باید برای در
کنند. این شناسه یک کد منحصربه فرد است که به هر کسب وکار تعلق 
می گیرد و اصالت و اعتبار آن را تضمین می کند. بر این اساس مجوزها 
به سه دسته خانگی، صنفی و دستگاهی تقسیم می شوند. این مجوزها 
ی می شوند،  برای کسب وکارهایی که در محل سکونت متقاضی راه انداز
ی  صادر می شوند و فرآیند صدور آنها تک مرحله ای و ظرف سه روز کار
انجام می شود. این مجوزها برای کسب وکارهایی که در خارج از محل 
ی می شوند، صادر شده و فرآیند صدور آنها  سکونت متقاضی راه انداز

ی طول می کشد.  تک  مرحله ای و بین 3 تا 7 روز کار
مجوزهای دستگاهی: این مجوزها توسط دستگاه های اجرایی و کانون ها 
صادر می شوند و گاهی فرآیند صدور آنها چندمرحله ای است. تا روز 
دوشنبه، 30 بهمن ماه 1402، بیش از 50 هزار مجوز کاغذی به شناسه 
، بنگاه های  یکتا تبدیل شده است. سه صنف خرده فروشی خواروبار

ک و آرایشگری زنان، رتبه های اول تا سوم صدور پروانه  تی املا معاملا
الکترونیکی کسب وکار را به خود اختصاص داده اند. در بین دستگاه های 
اجرایی، وزارت ارتباطات با 67 درصد مجوزهای تبدیل شده، رتبه اول را 
در تبدیل مجوزهای کاغذی به الکترونیکی و شناسه یکتا کسب کرده 
است. استان های گیلان، تهران و قم رتبه های اول تا سوم تبدیل تمامی 
مجوزهای کاغذی به الکترونیکی را به خود اختصاص داده اند. همچنین 
استان های گیلان، لرستان و خراسان جنوبی به ترتیب رتبه های اول تا 
سوم در تبدیل مجوزهای صنفی به الکترونیکی را کسب کرده اند. تبدیل 
مجوزهای کاغذی به الکترونیکی گامی مهم در جهت بهبود فضای 
کسب وکار و تسهیل فعالیت های اقتصادی در کشور است. این اقدام 
به شفافیت و نظارت بیشتر بر فعالیت های اقتصادی، کاهش فساد و 
رانت و همچنین افزایش رضایت صاحبان کسب وکار منجر خواهد شد. 
کمیتی، 20 دستگاه هیچ  طبق آمارها، از بین 33 دستگاه دولتی و حا
فعالیتی برای تبدیل مجوزهای کاغذی به الکترونیک انجام نداده اند. 
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ی اطلاعات1 90761367.6وزارت ارتباطات و فناور

87829233.3وزارت امور اقتصادی و دارایی2

7,9841,30716.4وزارت ورزش و جوانان3

/ اتحادیه صنفی4 380,67443,88811.5دبیرخانه هیات عالی نظارت بر سازمان های صنفی کشور

6,1373726.1سازمان ملی استاندارد ایران5

722385.3وزارت نیرو6

ی اتمی ایران7 4512.2سازمان انرژ

ی8 44,7638381.9وزارت راه و شهرساز

ی9 213,708510.0وزارت جهاد کشاورز

28,73140.0وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی10

-328,0240وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی11

-34,8320سازمان نظام پزشکی ج.ا.ا12

-27,9430وزارت صنعت، معدن و تجارت13

-10,6960سازمان نظام روانشناسی و مشاوره ج.ا.ا14

ی و منابع طبیعی ج.ا.ا15 -6,4350سازمان نظام مهندسی کشاورز

-4,2260وزارت آموزش و پرورش16

ی ایران17 -2,9300اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورز

-1,9590وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی18

-1,5630وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی19

-1,4440وزارت کشور20

-3970سازمان نظام دامپزشکی ج.ا.ا21

-2020سازمان صدا و سیمای ج.ا.ا22

-1440قوه قضائیه ج.ا.ا23

-680بانک مرکزی ج.ا.ا24

-360وزارت نفت25

یست26 -250سازمان حفاظت محیط ز

ی و شکوفایی27 ی - صندوق نوآور یاست جمهور -230ر

-150جامعه حسابداران رسمی ایران28

-120دستگاه تستی آرین29

-100جامعه مشاوران رسمی مالیاتی ایران30

ی های کلان شهرها31 -20شهردار

ی و اقتصاد دانش بنیان32 ی - معاونت علمی و فناور یاست جمهور -10ر

ی33 -00وزارت علوم، تحقیقات و فناور
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